
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 908 DEL 08-08-2016

DETERMINAZIONE

N. 184 DEL 08-08-2016
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Impegno di spesa per "Lavori e Servizi  Manutenzione strade,
marciapiedi e piazze, parcheggi ed aree pubbliche comunali da affidare tramite
"Accordo Quadro" ai sensi dell'art. 59 del D.Lgs. 12 Aprile 2006, n. 163 - Impegno di
spesa per polizza progettisti- Impegno di spesa Fondo art. 93 D.Lgs. 163/2006- CUP
B97H15000040004 - CIG 6441438592

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATE:
- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 24
del 02.05.2016 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2016-2018 e relativi
allegati;
- la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta n. 153 del
9.6.2016 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2016/2018;

VISTO il Comunicato congiunto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, Graziano Delrio e
del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, Raffaele Cantone 22/04/2016 relativo al Nuovo
Codice dei Contratti che recita:

“A seguito dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice
dei contratti pubblici, pubblicato nella G.U. Serie Generale n. 91 del 19 aprile 2016 - Supplemento
Ordinario n. 10, si rende opportuno precisare quanto segue:
1.Ricadono nel previgente assetto normativo, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, le
procedure di scelta del contraente ed i contratti per i quali i relativi bandi o avvisi siano stati
pubblicati in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI) ovvero in Gazzetta Ufficiale
dell’Unione Europea (GUCE) ovvero nell’albo pretorio del Comune ove si svolgono i lavori, entro la
data del 18 aprile 2016.
In caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, restano egualmente  disciplinate dal decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, le procedure di scelta del contraente in relazione alle quali, alla
medesima data del 18 aprile 2016, siano stati inviati gli inviti a presentare offerta.



2.La nuova disciplina in materia di contratti pubblici, dettata dal decreto legislativo 18 aprile 2016 n.
50, come previsto dall’art. 216 dello stesso, si applica alle procedure ed ai contratti per i quali i bandi
e gli avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano pubblicati a decorrere dal 19
aprile 2016, data di entrata in vigore del nuovo Codice dei contratti pubblici.
Tale disciplina trova altresì applicazione, nei casi di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi,
alle procedure di selezione in relazione alle quali i relativi inviti a presentare offerta siano inviati a
decorrere dalla data del 19 aprile 2016.
3.Gli atti di gara già adottati dalle amministrazioni, non rientranti nelle ipotesi indicate al punto 1.,
dovranno essere riformulati in conformità al nuovo assetto normativo recato dal decreto legislativo n.
50 del 2016”;

PRESO ATTO che:
con deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 17/03/2015 è stato approvato in-
linea tecnica il progetto esecutivo denominato “Manutenzione strade, marciapiedi e
piazze, parcheggi ed aree pubbliche comunali da affidare tramite “Accordo Quadro”
triennale per un importo complessivo di spesa di € 2.310.000,00 di cui € 1.806.000,00
per lavori ed € 72.240,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per un totale
lavori di € 1.878.240,00;

con determinazione a contrarre del Settore Sviluppo del Territorio n. 69 del 03.04.2015-
(n. 320 R.G.) si è dato avvio al procedimento per la procedura aperta per l’appalto dei
lavori per l’importo di lavori a base d’asta di € 1.806.000,00 soggetti a ribasso oltre  €
72.240,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per un totale a base di
appalto di € 1.878.240,00;

con determinazione n. 475 del 12/05/2015 (R.G. n. 974) del Dirigente del Settore Affari-
Generali e Legali è stato approvato il disciplinare di gara per la procedura in oggetto da
svolgersi in modalità telematica e con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa;

con determinazione n. 129 del 02.09.2015 (R.G. n. 974) è stata dichiarata-
aggiudicataria dei lavori di manutenzione strade, marciapiedi e piazze, parcheggi ed
aree pubbliche comunali tramite accordo quadro ai sensi dell'art. 59 del D.Lgs.
163/2006 l’impresa Rosi Leopoldo Spa di Pescia (PT) con un punteggio complessivo
di 100/100 e un ribasso del 27,89% e per l’importo di € 1.302.306,60 per lavori ed €
72.240,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di €
1.374.546,60;

CONSTATATO che, come si evince dal Capitolato Speciale d’Appalto, approvato con
Deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 17.03.2015, il Responsabile del Procedimento
provvederà ad affidare a mezzo di contratti specifici i lavori di manutenzione straordinaria.
Ciascun contratto specifico sarà accompagnato da perizia composta dagli elaborati previsti
dalla normativa vigente. I lavori di manutenzione ordinaria saranno invece ordinati con
lettera. A seguito di sopralluogo da parte della stazione appaltante congiuntamente alla ditta
per verificare gli interventi realizzati verrà redatto apposito verbale;

RICHIAMATI i seguenti atti:
la determinazione del Settore Sviluppo del Territorio n. 284 del 04.11.2015 (R.G. n.-
1221) con la quale si approvava la prima perizia e si affidavano all’impresa Rosi
Leopoldo i lavori per l’importo di € 206.016,27 (€ 136.216,27 per manutenzione
straordinaria ed € 69.800,00 per manutenzione ordinaria) oltre oneri per la sicurezza

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 184 DEL 08-08-2016 - Reg. Gen. N. 908 DEL 08-08-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



non soggetti a ribasso di € 11.247,08 (€ 7.157,08 su manutenzione straordinaria ed €
4.090,00 su manutenzione ordinaria) per complessivi € 217.263,35 oltre IVA 22% di €
47.797,94 (€ 31.542,14 su manutenzione straordinaria ed € 16.255,80 su
manutenzione ordinaria), per un totale complessivo di lavori compresa Iva pari ad €
265.061,29;

la determinazione del Settore Sviluppo del Territorio n. 338 dell’ 11/12/2015 (R.G. n.-
1458) con la quale si approvava la prima perizia per l’anno 2016 e si affidavano
all’impresa Rosi Leopoldo i lavori di manutenzione straordinaria per l’importo di €
302.823,16 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di € 16.840,33 per
complessivi € 319.663,49 oltre IVA 22% di € 70.325,97, per un totale complessivo di
lavori compresa Iva pari ad € 389.989,46;

la determinazione dirigenziale n. 133 (R.G. 663) del 07/06/2016 con la quale si-
affidavano all’impresa Rosi Leopoldo i lavori di manutenzione ordinaria per l’importo
di € 40.000,00 oltre IVA 22% di € 8.800,00, per un totale complessivo di lavori
compresa Iva pari ad € 48.800,00;

PRESO ATTO che con l’impresa Rosi Leopoldo S.p.A., in data 09.11.2015 è stato stipulato
il Contratto di Appalto Triennale rep. 20417 registrato all’Agenzia delle Entrate Ufficio
Territoriale Firenze 2 – il 20 Novembre 2015 al n. 51 serie 2 per l’importo massimo
dell’Accordo Quadro di € 1.374.546,60;

PRESO ATTO altresì che con l ‘Impresa Rosi Leopoldo è stato stipulato, in data 22
Febbraio 2016,  il contratto esecutivo Rep. 20424 in esecuzione della determinazione dirigenziale
R.G. n. 1458/2015;

VISTI gli atti della terza perizia redatta dal Servizio Mobilità e Viabilità, relativa ad
interventi da effettuare nell’anno 2016,  consistenti in:

Relazione tecnica e Quadro economico;-
Computo Metrico Estimativo;-
Documentazione Fotografica;-
Cronoprogramma lavori;-
N. 2 Elaborati grafici;-

DATO ATTO  che gli interventi che verranno effettuati sono dettagliatamente descritti nella
perizia nonché negli elaborati sopra elencati;

VISTO il Quadro Economico di perizia:

IMPORTO LAVORI
Importo Lavori Manut. Straordinaria (al netto del ribasso) € 317.002,10
Importo lavori Manut. Straordinaria (al netto del ribasso) € 228.590,21
Oneri per la sicurezza su Manut. Straord. (non soggetti a ribasso) €   8.000,00
TOTALE IMPORTO DEI LAVORI € 236.590,21 € 236.590,21
SOMME A DISPOSIZIONE
- IVA 22% € 52.049,85
- Fondo Art. 93 comma 7 ter D.Lgs. 163/06 - (80% su Straord.
Manut.) €   3.785,44

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 184 DEL 08-08-2016 - Reg. Gen. N. 908 DEL 08-08-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



- Fondo Art. 93 comma 7 quater  D.Lgs. 163/06 - (20% su Straord.
Manut.) €      946,36
- Polizza assicurativa dipendenti ex art. 270 DPr 207/2010 €      600,00
- Spese tecniche incarichi esterni €   6.000,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 63.381,65 € 63.381,65
TOTALE COMPLESSIVO € 299.971,86

VISTA la comunicazione del Responsabile del Servizio Mobilità e Viabilità, con la quale si
dispone l’impegno di € 12.300,00 per gli interventi di manutenzione ordinaria strade,
marciapiedi e piazze, parcheggi ed aree pubbliche comunali, comprensivi di oneri per la
sicurezza ed Iva al 22%, in  favore dell’impresa Rosi Leopoldo S.p.A.;

RITENUTO pertanto con il presente atto di affidare gli interventi di Manutenzione
Straordinaria e Manutenzione Ordinaria in Accordo Quadro all’Impresa Rosi Leopoldo Spa
ed impegnare  la spesa complessiva di € 300.940,06 compresa IVA 22% come segue:
- quanto ad € 236.590,21 per lavori di Manutenzione Straordinaria compresi oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso di € 8.000,00 oltre IVA 22% di  €  52.049,85  per complessivi
€ 288.640,06 sul CAP PEG 74010 P.F.  2.02.01.09.012 sul bilancio esercizio 2016  – O.P.
23/2016;
- quanto ad € 12.300,00 per lavori di Manutenzione Ordinaria compresi oneri per la sicurezza
e compresa IVA 22% sul CAP PEG 27230/2;

RITENUTO altresì di procedere ad impegnare la spesa relativa al fondo di cui all’art. 93
commi 7ter e 7quater per gli interventi di manutenzione straordinaria come prevista nel
Quadro Economico come segue:
- quanto ad € 3.785,44 quota del 80% del 2% sul Cap. Peg 74010 OP. 23/2016 P.F.
2.02.01.09.012;
- quanto ad €  946,36 quota del 20% del 2% sul Cap. peg 74010 Op. 23/2016 P.F.
2.02.01.09.012;

DATO ATTO  che occorre procedere ad impegnare la spesa per la polizza assicurativa per i
dipendenti ex art. 270 DPR 207/2010 pari ad  € 600,00 sullo stesso Cap. Peg 74010 P.F.
2.02.01.09.012  (OP. 23/2016);

VISTO il Decreto 20 Giugno 2016 sul monitoraggio del pareggio di Bilancio 2016 che
dispone che in caso di cancellazione definitiva di impegni coperti da FPV si deve procedere
esclusivamente alla riduzione degli impegni senza ridurre il fondo in entrata;

PRESO ATTO che, come comunicato dal RUP,  sul progetto “cinque interventi di
risanamento acustico nel territorio comunale con mitigazione del rumore da traffico veicolare
mediante la realizzazione di pavimentazione a bassa emissività - CUP B97H15000070006”
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 24.03.2015 si verifica, sul Cap.
74020/4  una minore spesa di € 250.000,00;

VISTO il D.Lgs. 163/2006 ed il TUEEL 267/2000;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 10 c. 1 - D.Lgs.
163/2006 è il Dott. Alessandro Ciullini Responsabile del Servizio Mobilità e Viabilità;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 184 DEL 08-08-2016 - Reg. Gen. N. 908 DEL 08-08-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



VISTO il Decreto del Sindaco  n. 2 del 21/06/2016, con il quale la sottoscritta Ing. Rita
Dabizzi è stata nominata Dirigente del Settore “Sviluppo del Territorio” di questa
Amministrazione ai sensi dell’art. 110, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, a decorrere dal
21/06/2016 e fino al 30 settembre 2016;

DETERMINA

Per tutto quanto premesso:

1) Di affidare all’Impresa Rosi Leopoldo S.p.a., aggiudicataria dell’Accordo Quadro,
l’esecuzione  degli interventi per lavori e servizi di manutenzione straordinaria e
manutenzione ordinaria strade, marciapiedi e piazze, parcheggi ed aree pubbliche comunali,
per l’anno 2016, secondo la perizia che si approva con il presente atto ed allegata allo stesso
quale parte integrante,  per l’importo di  € 300.940,06 compresa IVA 22%;
2) Di approvare pertanto la perizia per interventi di Manutenzione Straordinaria, allegata al
presente atto quale parte integrante dello stesso costituita dai seguenti elaborati:

Relazione Tecnica e Quadro economico;-
Computo Metrico Estimativo;-
Documentazione Fotografica;-
Cronoprogramma lavori;-
N. 2 Elaborati grafici;-

3) Di impegnare la spesa per interventi di Manutenzione Straordinaria e Ordinaria strade,
marciapiedi e piazze, parcheggi ed aree pubbliche comunali, per l’anno 2016 per €
300.940,06  come segue:

- quanto ad € 236.590,21 per lavori di Manutenzione Straordinaria compresi oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso di € 8.000,00 oltre IVA 22% di  €  52.049,85  per complessivi
€ 288.640,06 sul CAP PEG 74010 P.F.  2.02.01.09.012 sul bilancio esercizio 2016  – O.P.
23/2016;
- quanto ad € 12.300,00 per lavori di Manutenzione Ordinaria compresi oneri per la sicurezza
e compresa IVA 22% sul CAP PEG 27230/2 – bilancio esercizio 2016;

4) Di approvare il seguente Quadro Economico:

IMPORTO LAVORI
Importo Lavori Manut. Straordinaria (al lordo del ribasso) € 317.002,10
Importo lavori Manut. Straordinaria (al netto del ribasso) € 228.590,21
Oneri per la sicurezza su Manut. Straord. (non soggetti a ribasso) €   8.000,00
TOTALE IMPORTO DEI LAVORI € 236.590,21 € 236.590,21
SOMME A DISPOSIZIONE
- IVA 22% € 52.049,85
- Fondo Art. 93 comma 7 ter D.Lgs. 163/06 - (80% su Straord.
Manut.) €   3.785,44
- Fondo Art. 93 comma 7 quater  D.Lgs. 163/06 - (20% su Straord.
Manut.) €      946,36
- Polizza assicurativa dipendenti ex art. 270 DPr 207/2010 €       600,00
- Spese tecniche incarichi esterni €   6.000,00

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 184 DEL 08-08-2016 - Reg. Gen. N. 908 DEL 08-08-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 63.381,65 € 63.381,65
TOTALE COMPLESSIVO € 299.971,86

5) Di approvare lo schema di contratto esecutivo da stipulare con l’Impresa Rosi Leopoldo
S.p.A., allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

6) Di impegnare l’incentivo ex art. 93  del D.Lgs. 163/2006 previsto nel quadro economico
sopra riportato  relativo ai soli interventi di manutenzione straordinaria come segue:
-  quanto ad € 3.785,44 quota del 80% del 2% sul Cap. Peg 74010 OP. 23/2016 P.F.
2.02.01.09.012;
-  quanto ad €  946,36 quota del 20% del 2% sul Cap. peg 74010 Op. 23/2016 P.F.
2.02.01.09.012;

7) Di impegnare la spesa per la polizza assicurativa per i dipendenti ex art. 270 DPR
207/2010 pari ad  € 600,00 CIG - Z911AE1695 sullo stesso Cap. Peg 74010 P.F.
2.02.01.09.012  (OP. 23/2016)  autorizzando l’Economo Comunale al pagamento;

8) Di prenotare la somma di € 6.000,00 prevista nel quadro economico dell’opera relativa a
spese tecniche per incarichi esterni sul Cap. Peg 74010 P.F. 2.02.01.09.012  (OP. 23/2016);

9) Di dare atto che le obbligazioni giuridiche derivanti dal presente atto, relative ai lavori,
andranno a scadenza  entro il 31 dicembre 2016;

10) Di dare atto che le obbligazioni giuridiche derivanti dal presente atto, relative al fondo di
cui all’art. 93 del D.Lgs. 163/2006 andranno a scadenza entro il 31.12.2016;

11) Di dare atto che le obbligazioni giuridiche derivanti dal presente atto relative alle polizze
progettista andranno a scadenza entro il 31.12.2016;

12) di dare atto di quanto previsto dall’art. 2 c. 3 del Nuovo “Codice di comportamento dei
pubblici dipendenti” approvato con D.P.R. n. 26 del 16 aprile 2013 e dell’art. 1 c. 3 e 4 del
“Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Sesto Fiorentino” approvato con
Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

13) Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

14) Di dare atto con l’accettazione del presente affidamento l’Impresa assume, a pena di
nullità del contratto, gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3
della Legge 136/2010 e che il CIG del presente affidamento è 6441438592;

15) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 10 c. 1 - D.Lgs.
163/2006 è il Dott. Alessandro Ciullini Responsabile del Servizio Mobilità e Viabilità;

Sesto Fiorentino, 08-08-2016
Per IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to LOPOMO MARIO

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 184 DEL 08-08-2016 - Reg. Gen. N. 908 DEL 08-08-2016 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegno di spesa per "Lavori e Servizi  Manutenzione strade,
marciapiedi e piazze, parcheggi ed aree pubbliche comunali da affidare tramite
"Accordo Quadro" ai sensi dell'art. 59 del D.Lgs. 12 Aprile 2006, n. 163 - Impegno di
spesa per polizza progettisti- Impegno di spesa Fondo art. 93 D.Lgs. 163/2006- CUP
B97H15000040004 - CIG 6441438592

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo Movimento Descrizione Data Importo
Impegno
2016 / 4606

Affidamento all'impresa Rosi Leopoldo spa dell'esecuzione degli
interventi per lavori e servizi di manutenzione straordinaria
strade, piazze parcheggi e aree pubbliche comunali -
Operazione: InserimentoPiano Fin. Imp.: 2.02.01.09.012

PEG: 74010     PIANO FIN: 2.02.01.09.012,   MISS/PROG:
10.05
Manutenzione straordinaria e ristrutturazione di beni immobili:
adeguamento strade cittadine

05/08/2016 288.640,06

Impegno
2016 / 4607

Affidamento all'impresa Rosi Leopoldo spa dell'esecuzione degli
interventi per lavori e servizi di manutenzione ordinaria strade,
piazze parcheggi e aree pubbliche comunali - Operazione:
InserimentoPiano Fin. Imp.: 1.03.02.09.008

PEG: 27230/2     PIANO FIN: 1.03.02.09.008,   MISS/PROG:
10.05
Manutenzione ordinaria strade: accordo quadro

05/08/2016 12.300,00

Impegno
2016 / 4608

Impegno di spesa per incentivo (quota 80%) su lavori e servizi
di manutenzione straordinaria strade, piazze parcheggi e aree
pubbliche comunali - Operazione: InserimentoPiano Fin. Imp.:
2.02.01.09.012

PEG: 74010     PIANO FIN: 2.02.01.09.012,   MISS/PROG:
10.05
Manutenzione straordinaria e ristrutturazione di beni immobili:
adeguamento strade cittadine

05/08/2016 3.785,44

Impegno
2016 / 4609

Impegno di spesa per incentivo (quota 20%) su lavori e servizi
di manutenzione straordinaria strade, piazze parcheggi e aree
pubbliche comunali - Operazione: InserimentoPiano Fin. Imp.:
2.02.01.09.012

PEG: 74010     PIANO FIN: 2.02.01.09.012,   MISS/PROG:
10.05
Manutenzione straordinaria e ristrutturazione di beni immobili:
adeguamento strade cittadine

05/08/2016 946,36

Impegno
2016 / 4610

Impegno di spesa per la polizza assicurativa per i dipendenti
ex art. 270 DPR 207/2010 per lavori e servizi di manutenzione
straordinaria strade, piazze parcheggi e arre pubbliche
comunali - Operazione: InserimentoPiano Fin. Imp.:
2.02.01.09.012

PEG: 74010     PIANO FIN: 2.02.01.09.012,   MISS/PROG:
10.05
Manutenzione straordinaria e ristrutturazione di beni immobili:
adeguamento strade cittadine

05/08/2016 600,00

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 184 DEL 08-08-2016 - Reg. Gen. N. 908 DEL 08-08-2016 – Pag. 7
Comune di Sesto Fiorentino



Impegno
2016 / 4611

Impegno per spese tecniche incarichi esterni lavori di
manutenzione straordinaria strade, piazze e marciapiedi -
Operazione: InserimentoPiano Fin. Imp.: 2.02.01.09.012

PEG: 74010     PIANO FIN: 2.02.01.09.012,   MISS/PROG:
10.05
Manutenzione straordinaria e ristrutturazione di beni immobili:
adeguamento strade cittadine

05/08/2016 6.000,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 312.271,86
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 11-08-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 184 DEL 08-08-2016 - Reg. Gen. N. 908 DEL 08-08-2016 – Pag. 8
Comune di Sesto Fiorentino


